
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày       tháng   năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật  

cụm công nghiệp Lăng Cao” 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;  

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy 
định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;  
[...]

4.1.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

nguy hại 

- Hạn chế, giảm thiểu tối đa việc sửa chữa máy móc, thiết bị thi công tại 

khu vực công trường của dự án. Các phương tiện vận tải được bảo dưỡng, kiểm 

tra, sửa chữa tại các gara trên địa bàn. 

- Đối với các loại chất thải nguy hại phát sinh, bố trí 4 thùng phuy có dung 

tích 200 lít để thu gom, lưu trữ. Mỗi thùng chứa chất thải nguy hại có dán nhãn 

tên chất thải nguy hại, mã chất thải nguy hại. Các thùng chứa chất thải nguy hại 

được lưu chứa tại kho chứa chất thải nguy hại có diện tích 10m2 đã xây dựng từ 

giai đoạn trước. 

- Chủ dự án thực hiện việc quản lý, xử lý thải chất thải nguy hại theo quy 

định tại thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên 

và môi trường Quy định; Hợp đồng đơn vị có chức năng vận chuyển mang đi xử 

lý theo đúng quy định của pháp luật với tần suất 6 tháng/lần. 

4.1.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung  

- Trang bị các dụng cụ bảo hộ lao động cho công nhân tiếp xúc trực tiếp với 

nguồn phát sinh tiếng ồn. 

- Không sử dụng cùng một lúc nhiều máy móc, thiết bị thi công gây độ ồn 

lớn để tránh tác động cộng hưởng của tiếng ồn. 

- Thường xuyên duy tu bảo dưỡng các thiết bị máy móc, thực hiện chế độ 

bổ sung dầu mỡ theo định kỳ. 

- Xây dựng lịch trình thi công hợp lý, giảm mật độ các loại phương tiện thi 

công trong cùng một thời điểm. 

- Gia cố nền công trình, cố định chân máy trước khi vận hành đối với các 

máy có độ rung lớn. 

- Không vận hành vào ban đêm và giờ nghỉ ngơi của người dân để tránh ảnh 

hưởng đến sinh hoạt của công nhân và cuộc sống sinh hoạt thường ngày của nhân 

dân cạnh khu vực. Thời gian thi công hoạt động từ 06 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 

phút và 13 giờ 00 phút đến 18 giờ. 

4.1.4. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác:  

- Các phương tiện phải đảm bảo đủ các điều kiện lưu hành, trong thời hạn 

cho phép theo đúng quy định của Bộ Giao thông vận tải. 

- Thực hiện nghiêm túc luật an toàn giao thông trên các tuyến đường vận 

chuyển. Xe chở đúng trọng tải quy định. 

- Thường xuyên khơi thông, nạo vét hệ thống thoát nước xung quanh khu 

vực dự án. Tiến hành nạo vét ngay khi có hiện tượng bồi lắng nhằm ngăn ngừa sự 



9 

úng ngập cục bộ. 

- Trong quá trình thi công xây dựng có sử dụng các loại máy móc chạy bằng 

chất đốt (dầu diezel) như: máy đầm, xe tải,... các máy phát ra tia lửa như máy hàn, vì 

vậy chủ dự án chú trọng đến các giải pháp phòng cháy, chữa cháy như:  

+ Không vận hành máy móc trong thời tiết nắng gắt, đặc biệt là không thay 

dầu, bảo dưỡng máy gần nguồn dễ phát sinh cháy nổ. 

+ Nghiêm cấm công nhân hút thuốc lá khi đang vận hành, bảo dưỡng các 

máy móc, thiết bị. 

+ Không để các vật liệu dễ cháy nổ tại các khu vực có nguồn gây cháy. 

+ Trang bị máy bơm nước, luôn sẵn sàng ứng phó khi có sự cố cháy nổ xảy ra. 

- Thực hiện các biện pháp như lắp các biển báo công trường, đặc biệt tại 

những điểm đấu nối với đường giao thông công cộng. 

- Phải có rào chắn, các biển báo nguy hiểm tại những nơi có khả năng sạt 

lở, sụp lún, bờ mương. 

- Bố trí công nhân thu gom đất đá rơi vãi trên đường giao thông nếu có 

trong quá trình vận chuyển. 

4.2. Giai đoạn vận hành 

4.2.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải:  

4.2.1.1. Đối với xử lý bụi, khí thải 

- Trồng cây xanh theo quy hoạch thiết kế của dự án tổng thể, Đây là biện 

pháp khá đơn giản, hiệu quả và tốn ít kinh phí, có tác dụng chống ồn, chống bụi, 

điều hoà không khí, cây xanh được trồng trong khuôn viên, dọc theo các tuyến 

đường giao thông. 

- Trên vỉa hè các tuyến đường được bố trí loại cây có tán rộng và bền lá để lấy 

bóng mát, Cây xanh trồng trên vỉa hè lựa chọn các loại phù hợp với các tuyến đường 

và thổ nhưỡng địa phương, 

- Thực hiện giám sát môi trường không khí cụm công nghiệp định kỳ theo 

quy định của pháp luật, Thực hiện việc kiểm tra, giám sát các nguồn thải khí, các 

biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải, bụi, tiếng ồn của các nhà máy, xí nghiệp 

trong cụm công nghiệp trong phạm vi chức năng theo quy định hiện hành của 

pháp luật Việt Nam. 

- Thực hiện công tác đánh giá hoạt động sản xuất của nhà đầu tư thứ cấp 

khi lựa chọn nhà đầu tư thuê đất cụm công nghiệp theo hướng ưu tiên các nhà 

máy sử dụng công nghệ sạch, tiên tiến, thân thiện với môi trường. 

- Sử dụng nhiên liệu chạy máy phát điện có hàm lượng lưu huỳnh thấp 

nhằm giảm thiểu các chất gây ô nhiễm trong khí thải. 

- Thường xuyên bảo dưỡng máy phát điện để đảm bảo các tiêu chuẩn quy định. 

Đối với trạm xử lý nước thải công nghiệp, luôn luôn đảm bảo các đơn 

nguyên hoạt động ổn định, tránh hiện tượng kỵ khí xảy ra ở các đơn nguyên để 



10 

hạn chế phát sinh mùi hôi. Trạm xử lý nước thải được thiết kế dải cây xanh xung 

quanh khu đất hạ tầng kỹ thuật, ngăn cách các bể xử lý với khu vực bên ngoài nên 

không phát tán khí thải, mùi hôi ra môi trường xung quanh. 

4.2.1.2. Đối với nước thải 

* Đối với nước mưa: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cụm công nghiệp Lăng Cao được bố 

trí dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ trong cụm công nghiệp. Hệ thống 

tuyến cống thoát nước mưa của cụm công nghiệp được thiết kế bằng cống BTCT 

D600-D2000, kết hợp rãnh B400-B1000. Nước mưa từ mặt đường được thu vào các 

hàm ếch sau đó chảy theo hệ thống cống thoát nước mưa và được thoát ra mương 

hoàn trả thoát nước chung của khu vực và ra ngòi Cầu Đồng. Dọc theo đường cống 

thoát nước mưa có bố trí các hố ga để lắng cặn trước khi thoát ra thủy vực, bố trí 

trung bình 30m/1 hố ga, độ dốc cống từ 0,0 – 1,79%. 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa gồm các tuyến chính sau: 

- Tuyến thu gom, thoát nước mưa phía Đông: Nước mưa thu vào hệ thống 

cống D600, D800 với tổng chiều dài 1.023m cùng mương hở B600, B1000 với 

tổng chiều dài 1387m, thu gom toàn bộ nước mưa bề mặt khu vực phía Đông dự 

án, qua 60 hố ga và đổ ra mương hoàn trả thoát nước chung của khu vực và ra 

ngòi Cầu Đồng bằng cống B1000 tại vị trí cửa xả số CX3. 

- Tuyến thu gom, thoát nước mưa phía Tây: Nước mưa thu vào hệ thống cống 

D600, D800, D1000, D1250, D1500, D2000 với tổng chiều dài 3447m cùng mương 

hở B400 với tổng chiều dài 764m, thu gom toàn bộ nước mưa bề mặt khu vực phía 

Tây dự án, qua 139 hố ga và đổ ra mương hoàn trả thoát nước chung của khu vực 

và ra ngòi Cầu Đồng bằng cống D2000 tại vị trí cửa xả số CX1.  

- Tuyến thu gom, thoát nước mưa tại xung quanh khu vực mỏ Barit núi Am 

gồm hệ thống rãnh B600 dài 799,22m, độ dốc 0,17÷1,9%, thu nước xung quanh 

khu mỏ và đấu nối vào hệ thống thoát nước mặt của cụm công nghiệp Lăng Cao. 

- Tuyến thu gom, thoát nước mưa tại khu vực phía Nam cụm công nghiệp, 
bố trí tuyến rãnh B1000 thu gom nước mưa chảy tràn, với chiều dài 591,8m, độ 

dốc 0,1%. Nước mưa được thu gom thoát ra mương hoàn trả thoát nước chung 

của khu vực và ra ngòi Cầu Đồng bằng cống D2000 tại vị trí cửa xả số CX2.  

- Tại khu vực cổng ra vào cụm công nghiệp, tuyến cống thoát nước mưa 

dọc tuyến đường ĐT298, hệ thống thoát nước mưa của CCN được đấu nối vào 

mương thoát nước chung của khu vực qua 1 điểm xả. 

* Đối với nước thải sinh hoạt: 

+ Xây dựng đồng bộ hệ thống thu gom nước thải, đấu nối toàn bộ nước thải 

của các doanh nghiệp thứ cấp hoạt động trong cụm công nghiệp và từ nhà điều 

hành của cụm công nghiệp đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước 

khi thoát ra ngòi Cầu Đồng. Nước thải từ khu nhà điều hành của cụm công nghiệp 

được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, sau đó đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sản xuất và sinh hoạt của các doanh nghiệp thứ cấp trong cụm công 

nghiệp do doanh nghiệp đó tự xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B trước sau 



11 

đó theo tuyến cống BTCT D400 về Trạm xử lý nước thải tập trung.  

Trạm xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp có công suất 5.000 

m3/ngày đêm, công nghệ xử lý hóa lý kết hợp sinh học, theo sơ đồ công nghệ sau: 

Bể gom  Bể tách lọc dầu  Bể điều chỉnh pH lần 1  Bể phản ứng  Bể điều 

chỉnh pH lần 2  Bể keo tụ  Bể tạo bông  Bể lắng  Bể trung hòa pH  Bể 

gom nước thải (gom nước thải công nghiệp sau xử lý hóa lý và nước thải sinh hoạt 

sau xử lý sơ bộ)  Bể trung gian  bể thiếu khí  bể hiếu khí  Bể lắng sinh 

học  Bể sinh hóa  Lọc sinh học thổi khí  Bể khử trùng  Mương quan trắc 

 Ngòi Cầu Đồng. Nước thải sau trạm xử lý nước thải tập trung đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột A trước khi xả thải ra môi trường tiếp nhận (Ngòi Cầu 

Đồng). Chủ dự án lắp đặt và vận hành hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên 

tục các thông số: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS), COD, Amoni. Dữ liệu được kết nối về Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Bắc Giang theo quy định. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường và chất thải nguy hại: 

4.2.2.1. Chất thải rắn công nghiệp 

-  Thiết bị lưu chứa: Chất thải công nghiệp được thu gom, lưu chứa bằng các 

loại bao dứa, thùng nhựa dung tích 120 lít/thùng, được lưu chứa tạm thời trong kho. 

- Kho lưu chứa: Diện tích xây dựng 47,38m2 (kích thước 5,15m x9,2m). Bố 

trí tại khu vực nhà kho số 1, khu nhà điều hành trạm xử lý nước thải tập trung của 

cụm công nghiệp. 

- Hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển xử lý với tần suất 3 

tháng/lần. 

4.2.2.2. Chất thải sinh hoạt 

- Thiết bị lưu chứa: Rác thải sinh hoạt được lưu chứa vào các thùng rác 20 

lít đặt tại các khu văn phòng, nhà ăn. 

- Kho/khu vực lưu chứa: Không bố trí kho lưu chứa chất thải sinh hoạt. Chủ 

dự án hợp đồng thu gom với đơn vị chức năng tại địa phương, vận chuyển xử lý 

với tần suất 2 ngày/lần. 

4.2.2.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

nguy hại.  

- Thiết bị lưu chứa: Chất thải nguy hại được thu gom và lưu giữ trong các 

thùng nhựa dung tích 120 lít/thùng. Thùng có dán nhãn chất thải nguy hại bên 

ngoài thùng, cảnh báo chất thải nguy hại với từng loại. 

Đối với bùn thải từ trạm xử lý nước thải tập trung công suất 5.000m3/ngày 

đêm, được đưa vào máy ép bùn, đóng bánh và chuyển giao cho đơn vị chức năng 

vận chuyển, xử lý theo quy định đối với chất thải nguy hại. 

- Kho/khu vực lưu chứa: Diện tích xây dựng 47,38m2 (kích thước 5,15m 

x9,2 m); kho lắp đặt biển cảnh báo chất thải nguy hại theo quy định. Bố trí tại khu 

vực nhà kho số 1, khu nhà điều hành Trạm XLNT tập trung của cụm công nghiệp. 



12 

- Hợp đồng về việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại với đơn 

vị có chức năng để thu gom và xử lý chất thải nguy hại phát sinh tần suất khoảng 

3 tháng/lần (tuỳ vào tình hình thu hút đầu tư của dự án). 

- Chất thải nguy hại được thu gom, lưu trữ và xử lý theo Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Định kỳ lập báo cáo quản lý chất thải nguy hại kèm theo chứng từ chuyển 

giao (nếu có) gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

- Các doanh nghiệp hoạt động trong cụm công nghiệp: lập các thủ tục về 

môi trường theo quy định và thực hiện thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt, chất thải rắn sản xuất, chất thải nguy hại theo nội dung của báo cáo đánh giá 

tác động môi trường hoặc giấy phép môi trường đã được cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền phê duyệt kết quả thẩm định/cấp phép. 

4.2.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung: 

- Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn từ phương tiện giao thông: 

+ Chủ dự án hoàn thiện hạ tầng, bê tông toàn bộ tuyến đường nội bộ trong 

dự án, giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh trong quá trình các phương tiện vận 

chuyển hoạt động, 

+ Trồng cây xanh theo quy hoạch giúp điều hòa không khí và có tác dụng 

làm giảm sự lan truyền tiếng ồn ra môi trường xung quanh. 

- Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn từ máy phát điện: 

+ Máy phát điện dự phòng đựợc thiết kế đồng bộ, gắn bộ phận tiêu âm tại 

bộ phận thải khí để hạn chế tiếng ồn do máy nổ phát ra. 

+ Gắn đệm cao su chống rung (cao su đặc) tại chân đế của máy phát điện.  

- Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn từ nhà nhà máy thổi khí và nhà bơm: 

+ Thiết kế nhà chứa máy thổi khí trong phòng kín, cửa có sử dụng gioăng 

cách âm để dán các mép giúp giảm âm và cách âm ra bên ngoài hiệu quả hơn. 

+ Lắp đặt đệm cao su chống rung tại các vị trí đặt bơm và máy thổi khí.  

+ Định kỳ bảo hành, bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị bơm, máy thổi khí theo 

quy định. 

4.2.4. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác:  

- Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động do các sự cố như: cháy nổ; 

an toàn lao động, an toàn giao thông, sự cố vỡ đường ống thu gom nước thải, hư 

hỏng trạm xử lý nước thải tập trung,... 

+  Kho chứa chất thải nguy hại có thiết kế rãnh thu chất lỏng, chống tràn, 

có phương án dùng cát khô, bột, các dụng cụ phù hợp để ngăn chặn sự phát tán 

chất thải khi xảy ra tràn, đổ. 

+ Vận hành trạm xử lý nước thải theo đúng quy trình đã được hướng dẫn 

và được theo dõi, giám sát vận hành.  

+ Khi xảy ra sự cố trạm xử lý nước thải, van xả ra nguồn tiếp nhận được 



13 

đóng lại tìm ra nguyên nhân cách khắc phục, trong thời gian đó nước thải được xả 

ra hồ sự cố dung tích khoảng 10.000 m3 để lưu giữ tạm thời, dung tích hồ có khả 

năng lưu giữ nước thải trong khoảng 2 ngày. Khẩn trương khắc phục sự cố tránh 

quá tải cho hồ sự cố, sau khi khắc phục xong sự cố nước thải sẽ được bơm ngược 

từ hồ sự cố về trạm xử lý nước thải để xử lý theo quy trình.  

+  Tổ chức nạo vét hệ thống cống rãnh thoát nước, khơi thông dòng chảy, 

tăng khả năng tiêu thoát úng, thoát nước cho khu vực dự án đặc biệt trong mùa 

mưa bão. 

- Chủ dự án trang bị (01) xe tưới nước, rửa đường để phun nước dập bụi, 

rửa đường giao thông nội bộ trong phạm vi cụm công nghiệp, tần suất 1 lần/ngày 

vào ngày thời tiết hanh khô. Hiệu quả của biện pháp: giảm thiểu bụi trên các tuyến 

đường giao thông nội bộ cụm công nghiệp. 

- Bố trí công nhân vệ sinh, quét dọn đường giao thông nội bộ trong cụm 

công nghiệp, hạn chế rác thải, bụi, lá cây rơi vãi trên đường, ảnh hưởng mỹ quan 

cụm công nghiệp. 

5. Chương trình quản lý và giám sát môi trường của chủ dự án đầu tư  

5.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

5.1.1. Môi trường không khí làm việc: 

- Vị trí giám sát: 02 vị trí gồm 01vị trí khu vực xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

(khu vực thi công đường giao thông), 01 vị trí tại khu vực bốc xúc đất đá dư thừa 

(khu số 2). 

- Thông số giám sát: Bụi, SO2, NOx, CO, tiếng ồn, độ rung,. 

- Tần suất giám sát: 03 tháng/lần. 

- Quy chuẩn so sánh: 

+ QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng 

không khí. 

+ QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn. 

+ QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

5.1.2. Nước thải sinh hoạt:   

- Vị trí giám sát: 01 vị trí tại điểm tập trung nước thải sinh hoạt của công 

nhân tại khu vực lán trại trước khi xả thải ra môi trường và 01 vị trí nước thải sinh 

hoạt của cán bộ tại khu vực văn phòng trước khi xả thải ra môi trường.  

- Thông số giám sát: pH, BOD5 (20oC), tổng chất rắn lơ lửng (TSS), tổng 

chất rắn hòa tan, Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat (NO3
-) (tính 

theo N), dầu mỡ động, thực vật, tổng các chất hoạt động bề mặt, Photphat (PO4
3) 

(tính theo P), tổng Coliform. 

- Tần suất giám sát: 03 tháng/lần. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

5.1.3. Chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại 



14 

Thực hiện quản lý chất thải phát sinh theo quy định tại Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và và Thông tư 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

5.2. Giai đoạn vận hành 

a. Chương trình quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Vị trí quan trắc 
Thông số quan 

trắc 

Tần suất  

quan trắc 

Quy chuẩn so 

sánh 

02 vị trí tại bể gom (01 vị 

trí tại bể gom NTCN và 

01 vị trí tại bể gom 

NTSH) đầu vào Trạm 

XLNT 

Lưu lượng  

(đầu vào) 
Liên tục và 

truyền số liệu 

về Sở Tài 

nguyên và Môi 

trường tỉnh 

Bắc Giang. 

QCVN 

40:2011/ 

BTNMT, cột 

A (Kq = 0,9 và 